73 Ordinationes et decisiones, n. 39. 
74 Ordinationes et decisiones, n. 18. 36. 53-56. 58-61. 65s. 
75 Ordinationes et decisiones, n. 34. 
76 Ordinationes et decisiones, n. 57. 62-64. 66. 
77 Ordinationes et decisiones, n. 67. 
78 Ordinationes et decisiones, n. 68-73. 
79 Ordinationes et decisiones, n. 25. 
80 Ordinationes et decisiones, n. 67. 
81 Ordinationes et decisiones, n. 79. 
82 Ordinationes et decisiones, n. 48s. 52. 
83 Ordinationes et decisiones, n. 20-23. Residencia del ministro provincial 

(n. 19). 
84 « Praecipimus omnibus, qui Rescripta tenent relaxativa regularis discipli

nae, ut intra tres menses omnia indicata Brevia, Rescripta, sive privilegia n1.ittant 
ad P. Generalem, cui, una cum suo Definitorio Generale erit examinare, et cognos
cere qualia veritate nitantur et qualia non, ut inde resolvat in causa» (Ordina
tiones et decisiones, n. 80). Y otra ordenación dice: Quid dicendum de Res
criptis pecuniae usum permittentibus? - R. Optatur quam maxime eorum om
nium abrogatio, ac enixe rogatur S. Sedes, ne in posterum concedantur, ni 
praevio Procuratoris Generalis voto» (Ordinationes et decisiones, n. 8). 

85 Véanse los números 15. 26-28. 42. 47. 50. 78. 
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Como estas ordenaciones quieren ser un fundamento estable de 
vida religiosa en tiempos tan azarosos, los legisladores, por primera 
vez en la historia de la orden, desean que tengan igual rango que las 
constituciones. Dicen: 

« 82. Quum praesentes Ordinationes maturitate, consilio, et voto 
Definitorii Generalis subscripti in originalc, nec non consensu, et 
plausu primorum Ordinis Patrum in hoc Capitulo ultimo congre
gatorurn factae sint, volumus, et praecipimus ut deinceps habeantur 
ut leges in toto Jrdine nostro, et vim habeant obligandi omnes, et 
singulos Religiosos nostras, sicuti ipsac Ordinis Constitutiones » 86 • 

Podemos, pues, considerar los estatutos de 1847 como el primer 
lejano intento de codificación realizado en el siglo XIX, anterior al 
de 1884. De menor altu~a, de más limitados horizontes; pero siempre, 
indicador de la necesidad, que ya se vislumbra, del cambio constitu
cional efectuado posteriormente. 

3. El capítulo genera! de 1884 

El deseo de reorganización es grande en la orden. Si es preciso, 
renovando hasta las mismas constituciones. Aun cuando no nos conste 
con certeza, no es aver:.turado afirmar que ya en el capítulo general 
de 1884 existe una couiente de opinión en este sentido, palpada 
abiertamente pocos aiios después.